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Forfatter: Hvordan skriver man en historie, 
hvor russerne ikke vinder?
Hvis Rusland ønsker at invadere Færøerne, så kan de gøre det. Og vi kan ikke stille noget op, siger journalist 
og debuterende forfatter Andreas Krog, der til daglig skriver om forsvarspolitik og Forsvaret. I sin nye roman 
om et russisk angreb på Færøerne trækker han både på sin viden fra Christiansborg og sin gang rundt omkring 
i det danske forsvar.

“Hvad nu hvis det, vi frygter og forbereder os på, bliver til virkelighed? Er vi 
så reelt i stand til at stille noget op? Det var en spændende udfordring at finde 
svaret på,” siger forsvarsjournalist Andreas Krog om sin debut, spændings
romanen Invasionen.

Her står russiske soldater pludselig på Færøerne med det klare formål at etablere 
en militærbase på øerne.

“Jeg fik idéen i 2019 fra mine skriverier om det danske forsvar og den sikker
hedspolitiske situation i Arktis. Dengang oprustede Rusland på Franz Josef 
Land, mens USA kiggede på at bruge Færøerne til at servicere sine skibe og 
ubåde. Imens lod Danmark Færøerne ligge næsten ubeskyttet hen,” siger for
fatteren, der altid har haft en interesse for Færøerne, som han flere gange har 
besøgt, og hvor hans farmor kom fra.

Med sin roman vil han gerne tage udgangspunkt i virkeligheden med de våben
systemer og kapaciteter, som Rusland og Nato nu engang råder over. Men det 
gav ham også alvorlige hovedbrud: “Hvordan sørger jeg for, at Rusland ikke 
vinder? Eller hvordan skriver jeg en realistisk historie, hvor Rusland ikke nød
vendigvis vinder?” siger han.

Lige nu gør Ukrainekrigen det vanskeligt for Rusland. Men Forsvarets Efterret
ningstjeneste vurderer, at Putin om to år vil være i stand til at indlede en regional 
krig mod et eller flere NATOlande. Og en invasion af Færøerne vil reelt ikke 
være en egentlig krig, men snarere en militær lynaktion, pointerer forfatteren.

Uden NATO – og især USA – vil Danmark ikke kunne vriste Færøerne ud af 
russernes hænder igen.

De danske politikere vedtog for mere end fire år siden, at der skulle opstilles 
en luftovervågningsradar på Færøerne. Den er endnu ikke blevet indkøbt. Og 
derfor er der stadig et vindue for en uset russisk invasion.

“Samtidig har vi stadig ikke indkøbt de langtrækkende droner til overvågning af 
Arktis, som politikerne også har besluttet, at vi skal have,” siger Andreas Krog, 
der har har gået meget op i at gøre det hele realistisk. Han har været med flere 
af de skibe og fly, der er med i bogen, og nærstuderet russisk udstyr og læst 
bøger om krigsførelse til søs og i Falklandskrigen.
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om forfatteren
Journalist Andreas Krog (48) er forsvars redaktør på det politiske medie Altinget 
og har sin daglige gang på Christiansborg. Han har i adskillige år skrevet om det 
danske forsvar, forsvarspolitik, rigsfællesskabet og Arktis.

Andreas Krog var i 2023 sammen med to kolleger nomineret til Cavlingprisen og 
Foreningen for Undersøgende Journalistiks Graverpris for sin afdækning af den 
såkaldte Elbitsag, hvor Folketinget fik urigtige oplysninger om et israelsk våben
indkøb. I 2024 modtog de Anders Bordingprisen.


